
МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   24.11.2022г.                                                                                                          № 320 

 

г. Мичуринск 

 

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения 

 города Мичуринска Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения, внесенный прокурором города Мичуринска 

Тамбовской области, заключение постоянной комиссии по развитию местного 

самоуправления, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации 

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Тамбовской 

области от 30.07.2019 № 371-З «О регулировании отдельных вопросов в сфере 

организации дорожного движения на территории Тамбовской области», Уставом 

города Мичуринска Тамбовской области,  

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Мичуринска Тамбовской области 

согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу после дня его опубликования в газете 

«Мичуринская правда», подлежит размещению на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

Председатель Мичуринского 

городского Совета депутатов 

Тамбовской области                                                                              К.Н. Горлов 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE062C6F708F7C2669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE062C69758F7D2669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE01246F7486752669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB3616EC8BA0CB70627367F8E712C3886F05B21FFC724846C52C1AB01A98F951842862812675C09AFqFeFL
http://www.top68.ru/


1 
 

Приложение к решению  

Мичуринского городского Совета 

депутатов Тамбовской области  

от 24.11.2022г. № 320 

 

ПОРЯДОК 

СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ  

ОСНОВЕ, ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

АВТОМОБИЛЬНЫХДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 

 

1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения города Мичуринска Тамбовской области (далее - 

Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, пунктом 3.2 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 29 декабря 2017 г. 

N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

законом Тамбовской области от 30 июля 2019 г. N 371-З "О регулировании 

отдельных вопросов в сфере организации дорожного движения на территории 

Тамбовской области". 

1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе на 

платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения города Мичуринска Тамбовской 

области (далее - парковка). 

1.3 Методика расчета, максимальный размер платы за пользование на 

платной основе парковками и размер платы за пользование на платной основе 

парковками, определяются (устанавливаются) постановлением высшего 

исполнительного органа Тамбовской области. 

1.4. Парковка (в том числе на платной основе) может быть размещена на 

части автомобильной дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части 

и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющейся частью 

подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов 

улично-дорожной сети, а также в здании, строении или сооружении либо части 

здания, строения, сооружения. 

1.5. Размещение парковок (в том числе и на платной основе) должно 

осуществляться с учетом обеспечения экологической безопасности и снижения 

негативного воздействия на окружающую среду, здоровье и благополучие 

населения. 

consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE062C6F708F7C2669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE062E6A7089742669DBA35D76A09722D12C12C7FD56E68EC95E11952B14675F09B3FF4D6BqBeCL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE062C69758F7D2669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB37F63DED656BE01246F7486752669DBA35D76A09722D13E129FF252EBC4991A5A9A2910q7eBL
consultantplus://offline/ref=C365EA1DB7B7A5570BB3616EC8BA0CB70627367F8E712C3886F05B21FFC724846C52C1AB01A98F951842862812675C09AFqFeFL


2 
 

2. Создание парковок 
 

2.1. Заявление о создании парковки (об использовании парковки на платной 

основе) с указанием сведений о планируемом месте размещения парковки, 

количестве машино-мест на парковке, предлагаемом размере платы, режиме 

работы парковки направляются уполномоченной организацией или 

индивидуальным предпринимателем в администрацию города Мичуринска. 

К заявлению о создании парковки прилагается эскизный проект организации 

парковки, в котором указываются место расположения парковки, фактическая 

вместимость парковки, особенности обустройства парковки. Участок дороги, 

предназначенный для организации парковки, должен иметь индивидуальный 

адрес, состоящий из наименования дороги и расстояния участка дороги, 

исчисляемый от ее начала. 

2.2. Администрация города в течение 30 дней со дня получения заявления 

рассматривает его. По результатам рассмотрения принимает одно из следующих 

решений: 

- решение о целесообразности (нецелесообразности) размещения парковки 

(использования парковки на платной основе); 

- решение о необходимости доработки предложений; 

- решение о подготовке проекта постановления о создании парковки. 

При принятии решения о нецелесообразности размещения парковки 

(использования парковки на платной основе) либо при необходимости доработки 

составляется мотивированный ответ администрацией города. 

2.3. Администрация города осуществляет информирование населения о 

подготовке администрацией города постановления о создании и использовании 

платных парковок посредством размещения соответствующей информации в 

печатном средстве массовой информации газете «Мичуринская правда», 

размещение на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru), а также 

посредством размещения не позднее чем за тридцать дней до начала пользования 

платными парковками на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мичуринска следующей информации: 

- обоснование необходимости пользования платными парковками, основные 

проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется решить 

посредством введения платы за пользование парковками общего пользования; 

- дата начала пользования платными парковками; 

- предполагаемые зоны платных парковок на территории города Мичуринска; 

- порядок пользования платными парковками; 

- размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками. 

2.5. В постановлении администрации города о создании парковки (парковок) 

указываются: место расположения парковки; фактическая вместимость парковки; 

мероприятия по созданию парковки. 

2.6. В постановлении администрации города об использовании на платной 

основе парковки (парковок) указываются: место расположения парковки; режим 

работы парковки; информация об уполномоченной организации или 

индивидуальном предпринимателе; размер платы за пользование парковкой. 



3 
 

2.7. Обустройство парковки (парковок) обеспечивается инициатором 

обращения по организации места парковки (парковок). 
 

3. Использование парковок 
 

3.1. Территория, на которой организована платная парковка, должна быть 

обозначена дорожными знаками и дорожной разметкой, оборудована 

автоматизированной системой оплаты в наличной или безналичной форме в 

соответствии с проектом организации дорожного движения. 

3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в 

соответствии с нанесенной разметкой. 

3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается 

информационный щит, на котором указываются: место расположения парковки; 

наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес; фамилия, 

имя, отчество индивидуального предпринимателя, время работы парковки; размер 

платы за пользование парковкой; индивидуальный налоговый номер 

уполномоченной организации; контактные телефоны уполномоченной 

организации или индивидуального предпринимателя. 

Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной 

информации (табличке) - 8.5.4 «Время действия», расположенном под 

информационным знаком 6.4 «Место стоянки». 

3.4. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении 

парковочного места на парковке для размещения транспортных средств. 

Уполномоченная организация или индивидуальный предприниматель не вправе 

оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу 

перед другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

3.5. Пользование платной парковкой осуществляется на основании 

публичного договора между пользователем и уполномоченной организацией или 

индивидуальным предпринимателем, согласно которому уполномоченная 

организация или индивидуальный предприниматель обязаны предоставить 

пользователю право пользования платной парковкой (стоянки транспортного 

средства на парковке), а пользователь - оплатить предоставленную услугу. 

Пользователь заключает с уполномоченной организацией или индивидуальным 

предпринимателем публичный договор (далее - договор) путем оплаты 

пользователем стоянки транспортного средства на платной парковке. 

3.6. Пользователи парковок (в том числе и на платной основе) при 

размещении транспортных средств обязаны соблюдать правила пользования 

парковками, установленные владельцами парковок. Владельцы парковок обязаны 

размещать правила пользования парковками в общедоступных местах для 

ознакомления. 

Контроль за соблюдением правил пользования парковками (в том числе и на 

платной основе) осуществляется владельцами таких парковок. 

3.7. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также 

владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по 



4 
 

пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Тамбовской области. 

Взимание платы за пользование платной парковкой не допускается в 

отношении транспортных средств, используемых для осуществления 

деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, 

аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также 

транспортных средств федерального органа исполнительной власти в области 

обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в 

области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил 

Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, 

следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные 

функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской 

Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью. 

Право бесплатного пользования платной парковкой предоставляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

субъектов Российской Федерации. Владелец платной парковки вправе 

устанавливать дополнительные категории пользователей платной парковки, 

категории транспортных средств, которым предоставляется право бесплатного 

или льготного пользования платной парковкой. 

Платные парковки, расположенные на землях, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, используются бесплатно в 

выходные (суббота и воскресенье) и нерабочие праздничные дни, установленные 

трудовым законодательством, а также в рабочие дни в период с 19 часов 00 минут 

до 8 часов 00 минут по местному времени. 

3.8. Приостановление или прекращение использования парковок. 

Использование парковок может быть приостановлено или прекращено в 

случаях: 

- производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично-

дорожной сети; 

- изменения схемы организации дорожного движения; 

- прекращения земельно-правовых отношений; 

- нарушения уполномоченными организациями порядка эксплуатации 

платных или служебных парковок; 

- проведение специальных мероприятий (праздники, соревнования и др.). 

3.9. Постановление о приостановлении или прекращении использования 

парковки принимается постановлением администрации города Мичуринска по 

обращению уполномоченной организации или по согласованию с ней. При 

отсутствии такого согласования приостановление или прекращение 

использования парковки осуществляется в судебном порядке. 

 

Временно исполняющий  

полномочия главы города  

Мичуринска Тамбовской области                                      В.В.Малюков 

 


